No. of Printed Pages: 8

# CERTIFICATE IN HUMAN RIGHTS (CHR)

# Term-End Examination June, 2020

CHR-11: HUMAN RIGHTS: EVOLUTION CONCEPTS AND CONCERNS

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: All Parts are compulsory.

# Part—I

Note: Attempt any two of the following questions in about 600 word each. Each question carries 20 marks.

Discuss the main features of the Universal Declaration of Human Rights (UDHR), 1948. How this declaration helped in the development of Human Rights in the form of Treaties and Conventions?

- Discuss the key principles contained in the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR), 1966.
- Critically evaluate the contributions made by the Bodies established under the UN Charter for the implementation of Human Rights to the development of Human Rights principles.
- Define Humanitarian Law. Examine the relationship between Humanitarian Law and Human Rights Law.

# Part--II

- Note: Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.
- 5. Describe the implementation mechanism provided under the Convention on the Rights of Child, 1989.

- 6. Evaluate the contribution made by the Nongovernmental Organisations (NGOs) in the field of Human Rights.
- 7. Explain the term Self-Determination. Discuss the provisions of the UN Charter relating to self-determination.
- 8. Evaluate the key outcomes of the World Conference on Women: Beijing, 1995.
- Discuss the International Instruments dealing with Right to Health.
- 10. Define Fundamentalism. Discuss the challenges posed by it to the Human Rights.

### Part---III

- Note: Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks.
- 11. Human Rights Committee.
- 12. Violence against women.

- 13. Indigenous people.
- 14. Human Rights Council.
- 15. Terrorism and Human Rights.
- 16. The Convention against Torture and other Cruel, Inhuman and Degrading Treatment or Punishment (CAT), 1984.

# CHR-11

# मानवाधिकार में ग्रमाण-पत्र (सी. एच. आर.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

सी.एच.आर-11 : मानवाधिकार : विकास संकल्पनाएँ और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

## भाग—I

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

मानवाधिकारों पर सार्वभौमिक घोषणा-पत्र (UDHR),
 1948 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। यह

उद्घोषणा संधियों और अभिसमयों के रूप में मानव अधिकारों का विकास करने में कैसे सहायक हुआ ?

- आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय (ICESCR), 1966 में सम्मिलित मुख्य सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 3. मानव अधिकारों के सिद्धान्तों के विकास के लिए मानव अधिकारों का कार्यान्वयन करने हेतु यू. एन. चार्टर के अन्तर्गत स्थापित निकायों के योगदानों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- मानवतावादी कानून को पिरभाषित कीजिए। मानवतावादी कानून और मानव अधिकार कानून के बीच सम्बन्ध का पता लगाइए।

## भाग—II

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
- बाल अधिकारों सम्बन्धी अभिसमय, 1989 के अन्तर्गत
   प्रदत्त कार्यान्वयन तंत्र का वर्णन कीजिए।
- मानव अधिकारों के क्षेत्र में गैर-सरकारी संगठनों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- 7. 'आत्म-निर्णय' शब्द को स्पष्ट कीजिए। आत्म-निर्णय से सम्बन्धित यू. एन. चार्टर के उपबन्धों की चर्चा कीजिए।
- 8. बीजिंग में 1995 में आयोजित विश्व महिला सम्मेलन के प्रमुख परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।
- स्वास्थ्य के अधिकार से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्रों की चर्चा कीजिए।
- 10. कट्टरवाद को परिभाषित कीजिए। इसके कारण मानव अधिकारों के समक्ष जो चुनौतियाँ आती हैं, उनकी चर्चा कीजिए।

#### भाग—।।।

- नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग

  150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक
  प्रश्न 5 अंकों का है।
- 11. मानव अधिकार समिति।
- 12. महिलाओं के प्रति हिंसा।
- 13. मूल निवासी।
- 14. मानव अधिकार परिषद्।
- 15. आतंकवाद और मानव अधिकार।
- 16. उत्पीड़न तथा अन्य क्रूर, अमानवीय और अनादर व्यवहार या सजा के विरुद्ध (CAT) अभिसमय, 1984।